
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 1 di 4 

 
 

L’anno 2023, il giorno 21 del mese di Febbraio alle ore 15.00 si è riunito il Consiglio dell’Ordine 
sotto la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio 
Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1. Pratiche istituzionali; 
2. Ricorsi – Reclamo ex art. 700 669 sexies c.p.c. Avv. Mario Afeltra rrgg 64-2023 e 93-

2023: conferimento mandato per difesa Ente e deliberazioni conseguenziali;  
3. Comunicazioni Consigliere Tesoriere; 
4. eventuali e varie. 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 
X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI AVVOCATI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 
 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 
X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 
X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 
X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 
X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 
X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 
X AVV. GENNARO IMBO’  AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Alle ore 15.00 si apre la seduta. Preliminarmente si ratifica all’unanimità dei presenti il verbale del 
13 FEBBARIO 2023.  
 
Sul punto I dell’odg “Pratiche istituzionali”:  
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati 
interessati; 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
 

DELIBERA 
 

L’ISCRIZIONE AL REGISTRO PRATICANTI DI: 
CIRILLO CARMELA (prot. 452/23), ROSSANO VINCENZO (PROT. 466/23) – PER TRASFERIMENTO DA 
COSENZA, LIGUORI FABRIZIO (prot. 533/23), SICIGNANO SALVATORE (prot. 534/23) CIRO 
SORRENTINO (536/23), ESPOSITO EDGARDO (PROT. 538/23).  
 
IL RILASCIO DEL CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA A: 
ZURLO ARTURO (PROT. 539/23). 
 
L’ISCRIZIONE ALL’ALBO AVVOCATI DI: 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 2 di 4 

 
 

SPERANZA FLAVIO (PROT. 435/23), VITIELLO EMILIA ANNA (PROT. 436/23), CASTELLANO TIZIANA 
(PROT. 527/23). 
 
LA CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI DI: 
ESPOSITO EVA (PROT. 445/23), COPPOLA BEATRICE (PROT. 455/23), DE ANGELIS ARMANDO 
(PROT. 465/23). 
In ordine alle seguenti richieste: BORRELLI ANNA LUIGIA (PROT. 433/23), DI MAIO LUCA LIBORIO 
(PROT. 439/23), RUSSO MARIA (PROT. 446/23), MANZO VALENTINA (PROT. 461/23) si dà parola al 
Tesoriere e all’esito della discussione si rinvia alla prossima seduta. 
Per l’istanza di CROCE SOFIA (PROT. 434/23) si delibera che il Tesoriere convochi l’istante e che la 
stessa riconosca il debito maturato nei confronti del Coa e da ciò il pagamento in esecuzione della 
delibera consiliare del 6 settembre 2021, con decorrenza dal primo giorno del mese successivo alla 
delibera. 
 
LA SOSPENSIONE VOLONTARIA DI: 
CHIARA ESTER AIROMA (prot. 535/23) ai sensi dell’art. 20 comma II L. 247/12. 
 
LA CANCELLAZIONE DALL’ALBO AVVOCATI DI: 
MALVONE VALERIA (PROT. 450/23). 
In ordine alla richiesta di DEL SORBO FRANCESCA (PROT. 447/23) si rimette al Tesoriere per gli 
accertamenti del caso, anche in ordine al pagamento della quota dell’anno 2013. 
 
IL RILASCIO CERTIFICATO DI CASSAZIONISTA IN FAVORE DI:  
CALLISTA GIACOMO (PROT. 444/23), DONADIO RAFFAELE (PROT. 448/23).  
 
L’AUTORIZZAZIONE ALLA NOTIFICA IN PROPRIO DI ATTI A: 
ANNA MARIA DE LUCA (PROT. 438/23), SCARPATO FRANCESCO (PROT. 462/23). 
 
IN ORDINE ALLE RICHIESTE DI PARERE DI CONGRUITA’: 
AVV. TORTORA GIOVANNI (PROT. 388/23) SI ASSEGNA AL CONS. MARIA MONTUORO.  
AVV. FALCO SALVATORE (PROT. 407/23) SI ASSEGNA AL CONS. DANIELA COVIELLO. 
AVV. FALCO SALVATORE (PROT. 408/23) SI ASSEGNA AL CONS. DANIELA COVIELLO. 
AVV. CAROTENUTO DOMENICO (PROT. 410/23) SI ASSEGNA AL CONS. DANIELA COVIELLO. 
AVV. MANZILLO GENNARO (PROT. 422/23) SI ASSEGNA AL CONS. MARIA FLORINDA DI LEVA. 
AVV. DI MARTINO ANIELLO (PROT. 437/23) SI ASSEGNA AL CONS. MARIA FORMISANO. 
AVV. MONTANI RICCARDO (PROT. 460/23) SI ASSEGNA AL CONS. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO. 
AVV. IVANMARCELLO SEVERINO (PROT.532/23) SI ASSEGNA AL CONS. GENNARO IMBO’. 
 
SULLA ISTANZA DI ESONERO:  
RICHIESTA DOTT. SAMMARIA NICCOLO’: si rimette al Tesoriere e al consigliere Cirillo per la 
proposta di modifica anche regolamentare. 
 
L’ACCOGLIMENTO DELLE RICHIESTE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
PERVENUTE SU PIATTAFORMA TELEMATICA DI: 

 
 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 3 di 4 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. 
 

 
 
Alle ore 15.35 interviene il Cons. Cesarano.   
 
SUGLI ESPOSTI DISCIPLINARI: 

 
Si rimette alla Segreteria per le comunicazioni ai sensi del vigente Regolamento. 
 
VALUTAZIONE PERFORMANCES DIRIGENTI (prot. 68/23) 
Il Consiglio delibera all’unanimità di assegnare il voto “3” a qualsiasi prestazione indicata, 
evidenziando al contempo che le griglie di valutazione sono palesemente generiche e non 
consentono una valutazione seria e puntuale delle performances.   
 
Sul punto II dell’odg: “Ricorsi – Reclamo ex art. 700 - 669 sexies c.p.c. Avv. Mario Afeltra rr.gg. 64-
2023 e 93-2023: conferimento mandato per difesa Ente e deliberazioni conseguenziali”:  
 
L’avv. Maria Montuoro si allontana essendo soggetto direttamente interessato alla deliberazione.  
I votanti passano, sul punto, al numero di 19.  
Il Presidente relaziona in merito ai giudizi in oggetto proponendo la costituzione in giudizio 
dell’Ente attraverso il patrocinio del Prof. Avv. Aristide Police con studio in Roma al Viale Liegi 32 
per difesa tecnica dell’ente. I costi relativi sono già stati deliberati dal COA nella seduta del 
14.01.2023. Informa altresì che la commissione elettorale riunitasi 14 Febbraio 2023 alle 12:30 ha 
deliberato, a maggioranza dei presenti, di dare incarico al Professor Avv. Aristide Police affinché si 
costituisca in giudizio avverso i ricorsi di cui in oggetto.  
Si passa alla discussione sul punto. I Consiglieri Cirillo e Vingiani dichiarano di non essere favorevoli 
alla costituzione in giudizio del Coa. Il Consigliere Cirillo dichiara di non essere favorevole in quanto 
la Commissione elettorale - nel verbale di proclamazione degli eletti del 04.02.2023 – ha già 
compiutamente esposto i motivi per i quali il Collega Afeltra non è eleggibile sulla scorta anche del 
parere rilasciato dal Prof. Avv. Police alla Commissione stessa; pertanto, si tratterebbe di una 
duplicazione di quanto già sostenuto. I Conss. Striano e Carola dichiarano di astenersi. 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 4 di 4 

 
 

Il Cons. Mennella, per le medesime motivazioni esposte dalla consigliera Cirillo, ritiene doverosa la 
costituzione.  
Si procede alla votazione: 
Esprimono parere favorevole alla costituzione in giudizio del COA i Conss.: 
Coviello, Ponticorvo, Sergio, Imbò, Esposito, Mennella, Torrese, Formisano, Suarato, Damiano, 
Sabbia, Cesarano, Savastano, Di Leva, Gargiulo. 
Viene deliberata la costituzione in giudizio con 15 voti favorevoli e si delibera di conferire incarico 
al Prof. Avv. Aristide Police con compenso in applicazione dei parametri vigenti ai valori minimi e si 
autorizza il Presidente alla sottoscrizione dei relativi mandati.  
Il Cons. Montuoro rientra in aula. 
 
Sul punto III dell’odg: “Comunicazioni Consigliere Tesoriere”:  
Il Tesoriere relaziona il Consiglio sullo stato patrimoniale attuale delle poste attive dell’ente. 
Il saldo presso la Banca di Credito Popolare ad oggi è pari a € 595.754,00;  il buono Btp è pari a € 
480.000 sempre acceso sul medesimo istituto; presso la Banca Intesa Sanpaolo c’è conto corrente 
con un attivo pari ad € 2600,00; la liquidità nella cassa del Coa ad oggi 21 Febbraio è pari a € 9.850; 
l’ammontare complessivo è quindi pari a € 1.088.204,00. 
Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, delibera di estinguere il conto corrente 
n°55000/1000/00110506 acceso presso la Banca Intesa in quanto non movimentato e non 
utilizzato. 
 
Sul punto IV dell’odg:  
Il Presidente informa: 
-della convocazione della Assemblea OCF per i gg. 24-25.02.2023, come da programma che si 
allega; 
-della comunicazione di n°2 Decreti Presidenza del Tribunale nn° 67/23 e 68/23 relativi 
rispettivamente alla revoca del Pres. Abete dalla celebrazione delle udienze ex art. 707 c.p.c. e art. 
4 L 898/70 e assegnazione alla II sezione civile del Dott. Francesco Coppola con decorrenza 
10.03.23; 
-dell’assemblea organizzata per il 22.02.23 dalle ore 11.30 si terrà corso C.P.O. come da 
comunicazione fatta pervenire dal Presidente; 
-della sentenza C.D.D. 145/22 (prot. 480/23) e adempimenti di legge con trasmissione alla 
Segreteria.   
Sull’avviso di accertamento n°213/3/004634/000/001/2021/008 notificato il 15.02.2023: si 
trasmette al Tesoriere ai fini delle indagini in merito, con contestuale autorizzazione al pagamento 
in caso di omissione della controparte e con riserva di ripetizione della quota.   
Il Presidente dà la parola al Consigliere Formisano sulla partecipazione al Torneo Scacco d’atto nei 
giorni dal 29 giugno al 01 luglio 2023 in Trento e sulla ammissione del Coa di Torre Ann.ta 
La cons. Carola chiede che si discuta sul provvedimento emesso da un G.I.P. del Tribunale di Roma 
in data 26.01.2023 lesivo del diritto di difesa e della essenzialità della figura dell’Avvocato nel 
processo. Il Consiglio delibera di sostenere la posizione assunta in merito dal Coa di Roma, con 
comunicazione da trasmettere al detto ente. 
Null’altro da discutere. 
Il verbale è chiuso alle ore 16.55.  
        Il Consigliere Segretario                                   Il Presidente 
           Avv. Antonio Suarato             Avv. Pasquale Damiano 




